ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «    »                                 2026 года №

г. Кострома

О внесении изменений в Положение о региональном государственном лицензионном контроле за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами в Костромской области

В целях совершенствования работы государственной жилищной инспекции Костромской области в сфере осуществления регионального государственного лицензионного контроля, в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2025 года № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 01.10.2025 № 1511 «О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – постановление Правительства РФ № 1511) администрация Костромской области постановляет:
1. Внести в положение о региональном государственном лицензионном контроле за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами в Костромской области, утвержденное постановлением администрации Костромской области от 28 февраля 2022 года № 60-а «Об утверждении положения о региональном государственном лицензионном контроле за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами в Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 26.06.2023 № 258-а, от 21.04.2025 № 162-а) следующие изменения:
1) добавить пункт 10.1 следующего содержания:
«Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора), предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется.»;
2) в пункте 13 после слов «Положению.» добавить следующие слова «Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после внесения сведений в единый реестр видов контроля.»
 3) в пункт 14:
в абзаце четвертом исключить слова «среднего, умеренного и»;
после абзаца четвертого добавить абзац пятый и шестой следующего содержания:
«5) для объектов лицензионного контроля, отнесенных к категории среднего риска, - не более одного обязательного профилактического визита в 5 лет;
6) для объектов лицензионного контроля, отнесенных к категории умеренного риска, не более одного обязательного профилактического визита в 6 лет.»
4) в пункте 23:
в абзаце восьмом слова «Возражение в отношении предостережения о недопустимости нарушения лицензионных требований может быть подано лицензиатом на бумажном носителе почтовым отправлением, в виде электронного документа на адрес электронной почты, указанный в предостережении о недопустимости нарушения лицензионных требований, или иными указанными в таком предостережении способами.» заменить словами «Возражение в отношении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований может быть подано контролируемым лицом через подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности, в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.»
5) в пункте 26
в абзаце втором после слов «видео-конференц-связи» добавить слова «использования мобильного приложения «Инспектор»;
6) в пункте 32
абзац первый дополнить предложением следующего содержания:
«О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее, чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21  Федерального закона № 248-ФЗ»;
в абзаце шестом после слов «заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Инспекции либо членов их семей» добавить слова «контролируемое лицо не соответствует критериям, предусмотренным частью 1 ст. 52.2  Федерального закона № 248-ФЗ.
7) в пункте 37 после слов «предусмотренном статьей» добавить слова «21,»;
8) в пункте 37.2 после слов «представленном» дополнить слова «статьей 21,»;
9) в пункте 47
добавить второй абзац следующего содержания: «Выездное обследование может быть проведено с использованием беспилотных аппаратов (систем) в случаях, предусмотренных положением о виде контроля.»
10) в пункте 52:
в абзаце втором после слов «и видеозаписи.» перед словом «Информация» добавить следующие слова: «При проведении контрольных (надзорных) мероприятий могут использоваться беспилотные авиационные системы, а также пространственные данные, полученные с использованием беспилотных авиационных систем. Беспилотные авиационные системы используются при проведении контрольных (надзорных) мероприятий с учетом нормативных правовых актов, регулирующих использование воздушного пространства в Российской Федерации, и требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой законом тайны.»
11) в пункте 54:
в абзаце втором после слов «составляется акт» добавить следующие слова: «По результатам проведения контрольного (надзорного мероприятия без взаимодействия акт составляется в случае выявления нарушений обязательных требований.»
12) в пункте 55:
После слов «такого мероприятия,» добавить слова «либо не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого мероприятия, если составление акта на месте проведения такого мероприятия невозможно по причинам, установленным Федеральным законом № 248-ФЗ».
13) в пункте 63
в части 5 слово «обязательных» исключить.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                        С.Ситников